^A Augustin riječ *religio* etimologijski spaja ovdje s glagolom *religare* (vezati, povezivati), iako drugdje (X knjiga, 3) veže istu imenicu s glagolom *religere* (birati, izabirati).

lium terrestrium, animi eorum solvuntur a corpore: nec sic existimandum est eorum corpus tamquam honoratorum aeternum vehiculum, sed aeternum vinculum damnatorum.

Daemon est miserae immortalitatis.
PL 265

10. Plotinus certe nostrae memoriae vicinis temporibus Platonem ceteris excellentius intellexisse laudatur²⁴. Is cum de humanis animis ageret: *Pater*, inquit, *misericos mortalia illis vinclaⁿ faciebat*²⁵. Ita hoc ipsum, quod mortales sunt homines corpore, ad misericordiam Dei patris pertinere arbitratus est, ne semper huius vitae miseria tenerentur. Hac misericordia indigna iudicata est iniquitas daemonum, quae in animi passivi miseria non mortale sicut homines, sed aeternum corpus accepit. Essent quippe feliciores hominibus, si mortale cum eis haberent corpus et cum diis animum beatum. Essent autem pares hominibus, si cum animo misero corpus saltem mortale cum eis habere meruissent; si tamen adquirent aliquid pietatis, ut ab aerumnis vel in morte requiescerent. Nunc vero non solum feliciores hominibus non sunt animo misero, sed etiam miseriores sunt perpetuo corporis vinculo. Non enim aliqua pietatis et sapientiae disciplina / proficientes intellegi voluit ex daemonibus fieri deos, cum apertissime dixerit daemones aeternos.

CC 259

An animae mortuorum daemones fiant.

11. Dicit quidem et animas hominum daemones esse et ex hominibus fieri lares, si boni meriti sunt; lemures, si mali, seu larvas; manes autem deos dici, si incertum est bonorum eos seu malorum esse meritorum²⁶. In qua opinione quantam voraginem aperiant sectandis perditis moribus, quis non videat, si vel paululum attendat? Quando quidem quamlibet nequam homines fuerint, vel larvas se fieri dum opinantur, vel dum manes deos, tanto peiores fiunt, quanto sunt nocendi cupidores, ut etiam quibusdam sacrificiis tamquam divinis honoribus post mortem se invitari opinentur, ut

ⁿ vincula M.

²⁴ PORFIRIJE, *Život Plot.* 15; usp. AUGUSTIN, *Contra Acad.* 3, 18, 41.

²⁵ PLOTIN, *Eneade* 4, 3, 12.

²⁶ Usp. APULEJ, *De deo Socratis* 15.

zemaljskih stvorova) duša nikakvom smrću ne odvaja od tijela, čak ni tada se njihovo tijelo ne bi trebalo smatrati kao vječno prometalo počašćenih, nego vječno okivalo prokletih (21).

10. Plotina^A zaista hvale da je razumio Platona bolje od svih ostalih, barem u razdoblju koje je veoma blizu našem²⁴). Raspravljajući o ljudskim dušama on je rekao: »Milosrdni Otac načinio im je te okove smrtnima.«²⁵) Smatrao je, dakle, da to što su ljudi smrtni tijelom pripada milosrđu Boga Oca, kako ljudi ne bi uvijek bili zatočeni u bijedi ovoga života. Smatralo se, međutim, da opačina demona nije dostojna takvog milosrđa, pa su s bijedom duše podložne strastima primili ne smrtno tijelo (kao ljudi), nego ono vječito. Oni bi, dakako, bili sretniji od ljudi, kad bi imali smrtno tijelo zajedničko s njima, a s bogovima blaženu dušu. A bili bi jednaki s ljudima, kad bi zavrijedili da s bijednom dušom imaju zajedničko s njima barem smrtno tijelo; ako bi uz to stekli i štogod pobožnosti, kako bi barem u smrti mogli otpočiniti od nevolja. A sad pako, ne samo što nisu sretniji od ljudi (uz bijednu dušu) nego su još bjedniji zbog vječitih okova tijela. Naime, Apulej nije htio da se shvati kako bi nekakvom stegom pobožnosti i mudrosti demoni mogli napredovati te se pretvoriti u bogove, kad je već najotvorenije rekao da su demoni vječni.